NNNPPPOOO富富富里里里のののホホホタタタルルル
ＮＰＯ法人 ＮＰＯ富里のホタル 編集委員会 発行 2009.2.28  第８号

2月7日（土）、富里市中央公民館（大会議室）で第 2回通常総会が

開催（出席者 33 名、委任状 28 名。会員総数の過半数を超え総会成

立）されました。平成 20 年度の事業報告、収支決算、会計監査報告

に続き、平成 21 年度の事業方針、事業計画および事業収支予算が

審議され満場一致で承認されました。冒頭、草野孝江理事長の開会

挨拶に引き続き、来賓を代表して相川市長より「会の着実な活動で富

里の自然環境が守られ感謝している。市財政も厳しいが有意義な活

動へは応援したい」と励ましの言葉を頂きました。

ゲンジボタルの自然発生地を視察するため、栃木県那須地方や長野県上田地方を候補にあげて計画しています。

会員やご家族、知人の皆様との交流を深める場として楽しい旅行となるよう趣向を凝らして行きます。 ご期待を！

●実施時期：７月上旬、１泊 2日  ●費用：約 15,000円前後  ●応募人数：約 50名（大型バス 1台）

東京情報大学教授でネイチャリストのケビン・ショートさんに「身近な里山の魅力」と題し、お

話して頂きました。自然、歴史、文化の結晶である里山の、多様な価値と魅力についての、ユ

ーモアを交えた解かり易いお話でした。「里山に囲まれた成田空港は世界一美しい空港」、「里

山が

私たちの活動拠点“天神谷津”で生命（いのち）を紡ぐ生き物たちを紹介します。

第 1回は、冬の谷津田の冷たい水の中で春を待つ、アカガエルの卵とオタマジャクシ。

ホタルの観察･調査や草刈り作業の際に、谷津のいたるところで多くのアカガエルと出会うことが出来ます。

ところが二ホンアカガエルは、現在、千葉県レッドリスト（保護上重要な野生生物）で “最重要保護生物”に指

定されている、非常に貴重な生物です。私たちは、環境の劣化に敏感なアカガエルが、いつまでも生息できる

谷津であり続ける様、環境保全に努める必要を感じています。

の皆さま

▼▼第第 22 回回通通常常総総会会開開催催

2 月 15 日（日）、栄町の「ふれあいプラザさかえ」

で北総地域 62 の NPO 団体が一堂に会して、ステ

ージ・体験コーナー、展示コーナー、地産紹介、模

擬店など盛大に行われました。私達も展示パネル

で会の活動を紹介し、多くの方に関心を持っていた

だきました。準備したパンフレットや会報を渡しなが

ら質問に答えたりしました。他団体との相互の交流

を深めることができた、有意義な一日でした。

■■天天神神谷谷津津進進入入路路のの整整備備計計画画

■■今今年年のの視視察察研研修修旅旅行行（（第第一一報報））

NPO 富里のホタルは、中央公園や谷津田にホタル発生のための自然環境保護活動を行っています。皆さまの活動へ

の参加をお待ちしています。詳しくは、下記の連絡先へお問い合わせ下さい。（年会費：2000円）

会員募集 ★ ホームページ NPO富里のホタルを開設しました !! ★

URL http://www4.ocn.ne.jp/~okgo/

▼▼第第 22 回回講講演演会会開開催催  「「身身近近なな里里山山のの魅魅力力」」

林林田田  麻麻理理子子ささんん  （（年年令令？？））

新中沢で開店 5年目を迎えるそば処

「五郎右ヱ門」のオーナーのお母様。

古民家の、趣のある店内で、しばらく

お話を伺いました。

今はご自身の時間を大切にして週一回の映画鑑賞、週二回

のテニス、その他に旅行を楽しんでいるそうです。海外旅行

の経験も豊富ですが、観光地を見るだけでなく、その土地の

暮らしを肌で感じる旅が良いそうです。ホタルに関しては、マ

レーシアの木に集まるホタルやオーストラリアの洞窟の岩に

付いたホタル等を見て来られましたが、「やはり日本のホタル

にはあったかい
．．．．．

光に夢があり最高です」とのことです。

「小さい時に見たホタルは忘れていません。是非、子供達に

はもっと自然に触れる体験をしてほしい」と、穏やかなお話の

中にも熱い思いが伝わってきました。

会員紹介コーナー

【連絡先】NPO法人 NPO富里のホタル 理事長 草野孝江 ☎090-3499-9161

●●交交流流をを深深めめ活活動動ををアアピピーールル！！

■■  【【事事業業計計画画】】““今今年年ははここんんなな活活動動ををししまますす！！””

■■

 ホタル発生地の谷津奥部休耕田へ至る進入路整備を行います。

発生地手前の耕作田の畔を傷めない様、隣接する斜面林の裾づた

いに整備します。伐開作業を行い、平坦部はそのまま歩道とし、斜

面部には木道を設置する予定です。これらの計画は、関連地権者

の皆様にご説明し、快諾を頂いています。

なお、木道については、「公募型補助金対象事業」として、費用の

半分を富里市から補助金の交付を受けることが決定しています。

▲ｱｶｶﾞｴﾙの卵

▲ｵﾀﾏｼﾞｬｸｼ

来賓：右から相川市長、NPO「成田・

里山を育てる会」（理事長代行）佐藤

陽一様、（事務局長）相原亮司様

山が機能を失う時は、そこに生きる生物が滅びる

時」などのお話は、特に心に残るものであったと思

います。会場からの質問に、真摯に答えて下さった

姿も、印象的でした。講演会終了後、「活動に際し

て、私を必要とする時は活用して下さい」との、心強

い申し出を頂いた事を付け加えておきます。

～～市市民民活活動動フフェェススタタ（（北北総総））iinn 栄栄町町～～

いのち

（2/17 撮影）

◎天神谷津の進入路を整備するため多くの人手が要ります。会員の皆さまのご協力をよろしくお願いします。

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
八
千
代

の
取
材
を
受
け
て
、
理
事

長
み
ず
か
ら
会
の
活
動
を

熱
心
に
ア
ピ
ー
ル
！

今年は天神谷津進入路の木道設置を計画し

ています。市の補助金を活用し 3 月より開始

しますので、皆様のご協力をお願いします。 進入ルート

▲木道（ｲﾒｰｼﾞ写真）

天神谷津（衛星写真）

（2/17 撮影）

● 作業への参加をお願い致します。

☑ 初回の伐開作業： 3月 15日（日） 午前 9 時～12時
  雨天の場合は、3 月 22 日（日）に延期します。

☑ 作業日： 4月より第 2、第 4土曜日に実施